
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
SETTORE V 

 
URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE-MOBILITA'-AMBIENTE 

 

 
 
DETERMINAZIONE N. 7/N.M. del 26/10/2017 

 

 Raccolta Uff ic iale  

 N. 836 

 del 29/11/2017

 
 

OGGETTO:  Incarico per la predisposizione del progetto preliminare “Interventi di rigenerazione e 
riqualificazione funzionale dell’area di accesso alle Grotte”. LIQUIDAZIONE. 

 
CIG: ZEA14145F6 
 
 
PREMESSO 

CHE l’Amministrazione comunale, particolarmente attenta alla tutela e valorizzazione del sito di 
notevole interesse turistico delle Grotte, ha realizzato in tale ambito numerosi interventi 
infrastrutturali, migliorandone la dotazione e i servizi a disposizione dei visitatori; 

CHE a causa dell’ampia estensione degli spazi pubblici di accesso alle grotte e della limitatezza 
delle risorse economiche rispetto alle concrete necessità, vi sono ancora allo stato attuale 
numerosi interventi da eseguire; 

CHE l’ambito della zona Grotte necessita di interventi di rigenerazione e riqualificazione 
funzionale, per il miglioramento della fruibilità e dell’accessibilità pedonale degli spazi di accesso 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



mediante attrezzamento con arredo urbano e verde, nonché la riqualificazione e l’attrezzamento 
del parcheggio pubblico esistente e dell’area degli impianti sportivi per attività ludico-ricreative; 

CHE è interesse dell’Amministrazione dotarsi di un progetto di rigenerazione e riqualificazione 
funzionale dell’area di accesso alle Grotte, in quanto ritiene opportuno sfruttare le possibilità offerte 
dai bandi per l’erogazione di finanziamenti regionali e/o statali di prossima pubblicazione; 

CHE con Determinazione del V Settore n. 15 del 01/03/2017 è stato conferito l’incarico: 

-  all’arch. Paolo Carucci per la predisposizione di un progetto preliminare di rigenerazione e 
riqualificazione funzionale dell’area di accesso alle Grotte per la risoluzione delle 
problematiche infrastrutturali esistenti, in sostituzione dell’incarico di cui alla determinazione 
del V Settore n. 47 del 08.04.2015; 

-  alla “DBtech di Meuli Giuseppe” per l’esecuzione dei rilievi e dell’elaborazione cartografica con 
particolare riguardo agli aspetti ambientali connessi con la redazione del progetto di cui sopra, 
in sostituzione dell’incarico di cui alla determinazione del V Settore n. 47 del 08.04.2015; 

-  all’ing. Alessandra Giordano per l’espletamento della procedura di valutazione di incidenza ai 
sensi dell’art. 6 della direttiva 92/43/CEE e dell’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 così come 
modificato ed integrato dall’art. 6 del D.P.R. n. 120/2003, essendo l’ambito della zona Grotte 
interessato dal Sito d'Importanza Comunitaria (SIC) IT9120001 “Grotte di Castellana” 
connessa con la redazione del progetto di cui sopra, in sostituzione dell’incarico di cui alla 
determinazione del V Settore n. 47 del 08.04.2015; 

CHE in data 06/04/2015 è stata sottoscritta la Convenzione tra il Comune di Castellana Grotte ed i 
tecnici incaricati; 

CHE l’arch. Paolo Carucci e la ditta DBTech di Giuseppe Meuli, con nota prot. n. 7868 del 
22/05/2017, hanno trasmesso il progetto preliminare “Interventi di rigenerazione e riqualificazione 
funzionale dell’area di accesso alle Grotte”; 

CHE l’ing. Alessandra Giordano con nota prot. n. 7954 del 23/05/2017, ha trasmesso gli atti relativi 
alla procedura di valutazione di incidenza ai sensi dell’art. 6 della direttiva 92/43/CEE e dell’art. 5 
del D.P.R. n. 357/1997 così come modificato ed integrato dall’art. 6 del D.P.R. n. 120/2003; 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 08/06/2017 è stato 
approvato dal punto di vista tecnico, il progetto preliminare “Interventi di rigenerazione e 
riqualificazione funzionale dell’area di accesso alle Grotte”; 

VISTA la fattura elettronica FATTPA 3_17 del 31/07/2017 trasmessa dall’arch. Paolo Carucci, per 
l’importo di € 6.000,00 oltre contributi previdenziali pari ad € 240,00 per un totale di € 6.240,00 
quale saldo relativo all’incarico per la predisposizione del progetto preliminare “Interventi di 
rigenerazione e riqualificazione funzionale dell’area di accesso alle Grotte”, pari al 40% ad 
approvazione del progetto, giusta Convenzione di incarico sottoscritta in data 06/04/2017; 

VISTA la fattura elettronica n.3 del 02.10.2017 trasmessa dall’ing. Alessandra Giordano per 
l’importo di € 3.600,00 oltre contributi previdenziale pari a € 144,00 e IVA pari a € 823,68 per 
complessivi € 4.567,68 quale acconto relativo all’incarico per la predisposizione del progetto 
preliminare “Interventi di rigenerazione e riqualificazione funzionale dell’area di accesso alle 
Grotte”, pari al 60% a presentazione del progetto, giusta Convenzione di incarico sottoscritta in 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



data 06/04/2017; 

RITENUTO di procedere alla liquidazione della fattura FATTPA 3_17 del 31/07/2017 trasmessa 
dall’arch. Paolo Carucci quale saldo relativo all’incarico per la predisposizione del progetto 
preliminare “Interventi di rigenerazione e riqualificazione funzionale dell’area di accesso alle 
Grotte”; 

RITENUTO di procedere alla liquidazione all’ing. Alessandra Giordano della fattura n.3 del 
02.10.2017 quale acconto delle prestazioni eseguite e alla liquidazione del saldo pari ad per la 
prestazioni eseguite alla ricezione della fattura trasmessa in formato digitale senza ulteriore 
formalità; 

RITENUTO di procedere alla liquidazione “DBtech di Meuli Giuseppe” secondo quanto previsto 
nella determina n.15 del 01.03.2017 e dalla Convenzione di incarico sottoscritta in data 06/04/2017 
senza ulteriore formalità ad accettazione della fattura trasmessa in formato digitale; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 90 del 08/06/2017 è stato approvato 
dal punto di vista tecnico, il progetto preliminare “Interventi di rigenerazione e riqualificazione 
funzionale dell’area di accesso alle Grotte”; 

2. DI APPROVARE la fattura elettronica FATTPA 3 del 31/07/2017 trasmessa dall’arch. Paolo 
Carucci, per l’importo di € 6.000,00 oltre contributi previdenziali pari ad € 240,00 per un totale 
di € 6.240,00 quale saldo relativo all’incarico per la predisposizione del progetto preliminare 
“Interventi di rigenerazione e riqualificazione funzionale dell’area di accesso alle Grotte”, 
giusta Convenzione di incarico sottoscritta in data 06/04/2017; 

3. DI LIQUIDARE, per quanto innanzi premesso, all’arch. Paolo Carucci la fattura elettronica 
FE3 del 31/07/2017, per l’importo di € 6.000,00 oltre contributi previdenziali pari ad € 240,00 
per un totale di € 6.240,00 quale saldo relativo all’incarico per la predisposizione del progetto 
preliminare “Interventi di rigenerazione e riqualificazione funzionale dell’area di accesso alle 
Grotte”; 

4. DI APPROVARE la fattura elettronica n.3 del 02.10.2017 trasmessa dall’ing. Alessandra 
Giordano per l’importo di € 3.600,00 oltre contributi previdenziale pari a € 144,00 e IVA pari a 
€ 823,68 per complessivi € 4.567,68 quale acconto relativo all’incarico per la predisposizione 
del progetto preliminare “Interventi di rigenerazione e riqualificazione funzionale dell’area di 
accesso alle Grotte”, pari al 60% a presentazione del progetto, giusta Convenzione di incarico 
sottoscritta in data 06/04/2017; 

5. DI LIQUIDARE in favore dell’ing. Alessandra Giordano l’importo di € 3.600,00 oltre contributi 
previdenziali e IVA per complessivi 4.567,68 a presentazione di regolare fattura a mezzo del 
sistema di interscambio (S.d.l.) previa all’acquisizione del DURC richiesto d’Ufficio, e 
all’accettazione quale acconto relativo all’incarico per la predisposizione del progetto 
preliminare “Interventi di rigenerazione e riqualificazione funzionale dell’area di accesso alle 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Grotte”; 

6. DI PROCEDERE alla liquidazione del saldo pari a complessivi  € 3.045,12 per la prestazioni 
eseguite dall’ing. Alessandra Giordano nell’ambito della determina n.15 del 01.03.2017 e dalla 
Convenzione di incarico sottoscritta in data 06/04/2017 senza ulteriore formalità alla ricezione 
ed accettazione della fattura trasmessa in formato digitale della fattura trasmessa in formato 
digitale; 

7. DI PROCEDERE alla liquidazione “DBtech di Meuli Giuseppe” l’importo complessivo di € 
12.688,00 secondo quanto previsto nella determina n.15 del 01.03.2017 e dalla Convenzione 
di incarico sottoscritta in data 06/04/2017 senza ulteriore formalità ad accettazione della 
fattura trasmessa in formato digitale; 

8. IMPUTARE la somma complessiva di € 26.540,80 al Cap.3278.00 del bilancio 2015 RR.PP. 
2014 e precedenti epigrafato “Formazione e adeguamento strumenti urbanistici”, somma già 
impegnata; 

9. DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali interessati per i relativi adempimenti sono: Ufficio 
Ragioneria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 

 Il Responsabile del Settore V ad Interim 

f.to f.f. Ing. Anna Lippolis 

 

__________________________ 

 

 

 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 10/11/2017 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 10/11/2017 
si attesta la regolarità contabile. 

consegnata in data 03/11/2017 

LIR 230/2015 Il Responsabile del Settore  Finanziario  

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 1804 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 

 

 

Castellana Grotte, 29/11/2017 

 

  

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




